extiteril Cathalanis licenlia eligendi, et confirmandi Consulem. seti Con-

sules Cathalanorum in foto Regno nostro, et ex longa consuetudine ob-

servatum
,
quod Consiliari i Piobilis Civilatis Barchinonae eligunt , et
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Comcchè nulla io abbia potuto raccogliere di speciale circa

alle contribuzioni ed a’ pesi di Milazzo nella stagione che si

svolge ,
non è a dubitarsi che dovette ella ire men soggetta

delie altre terre al peso delle enormi imposizioni che menava

la guerra
,
qual luogo carezzato , ina che pure dovette penar

le sue piaghe. Se nel 1287 ,
tra gli altri obblighi avea quello

di apprestare una galea, non si negherebbe che, perdurando

ancora le guerre, quell' aggravio non dovesse per legge man-

care. c che per vederlo meno, si debba correre sino al U(H,
in cui cominciò a contribuire una lieve rata, per le due galee

che Messina dovea fornire per tangenti delle terre a lei sog-

gette.

Certo è frattanto, che la posizione delia nostra città, in que-

st'epoca, la rendeva interessantissima, e le faceva piovere il

miele delle lusinghe (1). Il suo Porlulano estendeva giurisdi-

zione da sotto ni Gip«o , fino alfOiitiere.- c quando re Lodovico

scriveva, nel 13G2, al Milite Berengario d' Oriolo per opprimere

i rubelli in S. Lucia, toccando del pericolo di cadere il nostro

territorio in mano nemica, non sentiva rossore a usar del mollo

quod absil (2).

ordinant ConstiUt in Nobili dettale Messanae, tt felici Urbe Panarmi,

ac Terra Trapani
,
quodgue dicti Contale» per praedictos Contiliarios

electi, et ordinati eligunt, et confirmant particularei Contate» in terris

,

et loci» dicti Regni nostri prout inferiut declaralur, scilicet Contai dieta»

Nobilit Cit'itatis .Mestatine in Civilalibtit. et ferri» Pactarum , Melata,

Tauromenii , Syracutiae, Angustile, et Heracliae , nec non Meliteli
, et

Caudisii, ac I.gparit, et in omnibus etiam alti! loci» circa flumen sal-

inai etc. — Mss. cit. Q. q. G. 3, p. 89, An. 1345, 7 Ocl. 14 Indici.

(1) I Milanesi per privilegio di re Lodovico non potevano esser tranci-

nati dalla loro in altra città, si per canse criminali, che civili, eccettoché

per crimine leiae innestati», herciis et nefandi crimini».

(Z) .... tugue non accedali ,
guantoni periculum esset nostro regimini

si terra praedirla, quod absit, atl mauus eorundem fiottiurn perveniret

,

quod esset antistiti terrarum. et locorum aliorum , et ejutdem Plani , et

per comeguem di/jìdle ad reeuperandum Civitatem Meisanae circa euius